
1 
 

 

Verejné pripomienkové konanie 

Obecný úrad Vítkovce podľa § 6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov dáva vyvesením na mieste obecnej informačnej tabule 

pripomienkové konanie 

 

 

 

Všeobecne záväzného nariadenia obce Vítkovce 

 

o určení výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie a 

úhradu nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých 

zriaďovateľom je obec Vítkovce. 

 

Dňom vyvesenia návrhu začína plynúť 15 dňová lehota, počas ktorej môžu právnické 

a fyzické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme na adresu 

Obecného úradu – Vítkovce 99, 053 63 Spišský Hrušov, elektronicky na adresu 

obecvitkovce@levonetmail.sk  alebo ústne do zápisnice počas úradných hodín obecného 

úradu. 

 

Pripomienkou možno v uvedenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu 

(doplnenie, vypustenie, zmenu, spresnenie) pôvodného textu. Z pripomienky musí byť 

zrejmé, kto ju predkladá, inak k nej navrhovateľ nariadenia nemusí prihliadať. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:obecvitkovce@levonetmail.sk


2 
 

Zverejnené pred schválením: 17.01.2025 

Zvesené pred schvaľovaním: 17.02.2025 

Schválené:   17.02.2025                       uznesením č. 5 /2025 

Vyvesené po schválení: 18.03.2025 

Nadobúda účinnosť:   

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Vítkovce 

č.  1/2025 

 

o určení výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie a 

úhradu nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých 

zriaďovateľom je obec Vítkovce. 

 

Obec Vítkovce v súlade s ustanovením § 6 ods. 2 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 6 zákona č. 596/2003 z. z., o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a na základe ustanovenia § 28 ods. 5, § 114 ods. 6, a § 140 ods. 10 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon), s poukazom na § 4 zákona 

č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 

 

PRVÁ ČASŤ 

 

Predmet 

Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je: 

       a) určenie výšky mesačného príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole, 

       b) určenie výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v školskej 

jedálni. 

 

 



3 
 

DRUHÁ ČASŤ 

Príspevky  

Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

1.) Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole 

  -je v sume: 10 €  

 

2.) Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole uhrádza jeho zákonný zástupca a to do 10. 

dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci v hotovosti priamo do pokladne materskej školy. 

 

Oslobodenie od platenia príspevku za pobyt v materskej škole 

Podľa § 28 ods. 6 školského zákona príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa:  

a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, ak ide o štátnu školu, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne požiada a je členom domácnosti , ktorej sa 

poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa osobitého predpisu 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

Podľa znenia § 28 ods. 7 písm. a) a b) školského zákona (v znení účinnom a platnom od 

01.01.2022) príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za 

dieťa, 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ak o30 dní po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 

preukázateľným spôsobom, 

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená 

prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými 

dôvodmi, v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného 

príspevku. 

 

TRETIA ČASŤ 

Školské zariadenia a výška príspevkov na čiastočnú úhradu ich nákladov 

Školská jedáleň 



4 
 

 

1.) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni uhrádza zákonný zástupca 

dieťaťa vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v súlade 

s 2. finančným pásmom určeným Ministerstvom školstva SR platným od 01.01.2023. 

2.) Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a výška príspevku na režijne náklady 

v školskej jedálni je nasledovná: 

 

 

a) MŠ bez olovrantu– stravníci vo veku od 2 do 6 rokov:      - desiata 0,40 € 

- obed     1,10 €                                                                      

__________________ 

                                                                           k úhrade  spolu     1,55   € 

 

 

b) MŠ– stravníci vo veku od 2 do 6 rokov:       - desiata 0,45 € 

 - obed    1,10 €     

- olovrant   0,35  €                                                                

__________________ 

                                                                           k úhrade  spolu     1,90  € 

(finančný normatív je 1,55 € , dotácia od štátu 1,40 € = k úhrade réžia 0,15 € + 4 € 

réžia 1 x mesačne). 

  

c) ZŠ – stravníci vo veku od 6 do 11 rokov: obed - 1,50 € + 0,00 réžia 

(finančný normatív na obed je 1,50 € , dotácia od štátu je 2,10 € = plne hradená 

štátom). 

 

d) Zamestnanci – obed 5,20 € 

(finančný normatív je 1,20 €, príspevok zo SF 1,00 € a režijné náklady 3,00 - k úhrade 

5,20 €). 

 

e) Cudzí stravníci – obed 5,20 € 

(finančný limit je 2,20 € + réžia 3 € - k úhrade 5,20 €). 

 



5 
 

3.) V zmysle § 4 ods. 6 písm a) zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva 

práce, sociálnych vecí a rodiny SR je možné poskytnúť dotáciu na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa alebo žiaka v sume 1,40 € v materskej škole za každý deň 

a 2,10 € v základnej škole za každý deň , v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej 

činnosti v materskej škole alebo vyučovania v základnej škole a odobralo stravu., pričom 

úhrada zákonného zástupcu dieťaťa (predškoláka) a žiaka v zariadení školského stravovania 

bude znížená o dotáciu poskytnutú podľa osobitného predpisu. 

 

4.) V prípade, ak zákonný zástupca neodhlási dieťa zo stravy v deň, v ktorom sa dieťa 

nezúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania v základnej 

škole (podľa podmienok určených školou), či z rôznych príčin stravu neodoberie,  je povinný 

uhradiť náklady na stravu v plnej výške. 

 

5.) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov a príspevok na režijne náklady v školskej jedálni 

zákonný zástupca uhrádza najneskôr do 15. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 

bezhotovostným prevodom na účet ŠJ, číslo účtu vedený v Prima banka Slovensko, a.s. 

pobočka Spišská Nová Ves, alebo do pokladne ŠJ priamo u vedúcej jedálne. 

 

Záverečné ustanovenie 

 

1.) Pokiaľ nie je v Návrhu na všeobecne záväznom nariadení uvedená podrobnejšia úprava, táto 

je uvedená v zákone č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní v znení neskorších predpisov 

(školský zákon). 

2.) Toto všeobecne záväzné nariadenie bude schválené Obecným zastupiteľstvom obce 

Vítkovce na najbližšom plánovanom obecnom zastupiteľstve po uplynutí 15 dňovej lehoty odo 

dňa zverejnenia a vyvesenia na informačnej tabuli obce. 

 

 

                                                                                           Peter Dirda 

                                                                                          starosta obce 


